



2020年10月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年8月31日

上場会社名 株式会社 オリバー

上場取引所 東名

コード番号 7959 URL <https://www.oliverinc.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大川 和昌

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 管理本部長 (氏名) 山本 隆夫

TEL 0564-27-2800

四半期報告書提出予定日 2020年9月2日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年10月期第3四半期の連結業績(2019年10月21日～2020年7月20日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|----------------|--------|-----|-------|------|-------|------|------------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2020年10月期第3四半期 | 21,738 | 6.3 | 1,754 | 0.0 | 1,917 | 0.4 | 1,235 | 16.0 |
| 2019年10月期第3四半期 | 20,446 | 1.5 | 1,754 | 10.3 | 1,910 | 10.3 | 1,469 | 5.4 |

(注) 包括利益 2020年10月期第3四半期 1,001百万円 (17.0%) 2019年10月期第3四半期 856百万円 (33.0%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|----------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2020年10月期第3四半期 | 121.11 | |
| 2019年10月期第3四半期 | 144.14 | |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|----------------|--------|--------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2020年10月期第3四半期 | 40,112 | 31,108 | 68.7 |
| 2019年10月期 | 41,499 | 30,689 | 65.6 |

(参考) 自己資本 2020年10月期第3四半期 27,556百万円 2019年10月期 27,227百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|---------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2019年10月期 | | 15.00 | | 40.00 | 55.00 |
| 2020年10月期 | | 15.00 | | | |
| 2020年10月期(予想) | | | | 30.00 | 45.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年10月期の連結業績予想(2019年10月21日～2020年10月20日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|--------|-----|-------|------|-------|------|-----------------|------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 26,300 | 3.9 | 1,740 | 22.2 | 1,900 | 20.3 | 1,230 | 33.9 | 120.62 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|-------------------|-------------|--------------|-------------|--------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2020年10月期3Q | 12,976,053 株 | 2019年10月期 | 12,976,053 株 |
| 期末自己株式数 | 2020年10月期3Q | 2,774,735 株 | 2019年10月期 | 2,779,114 株 |
| 期中平均株式数(四半期累計) | 2020年10月期3Q | 10,198,856 株 | 2019年10月期3Q | 10,197,265 株 |

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 3 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第3四半期連結累計期間 | 6 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第3四半期連結累計期間 | 7 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 8 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済情勢は、新型コロナウイルスの世界的な感染拡大により景気は急速に悪化し、先行き不透明な状況となりました。

こうした経済状況の中、当社グループは『収益向上・安定的な成長』の基本方針のもと、より市場別に深耕した営業活動に取り組み、シェア拡大及び新規顧客開拓に努めてまいりました。

新型コロナウイルスの影響につきましては、商談や納入の延期等の影響はあったものの、多くのお客様が新型コロナウイルス対策として感染防止対策を講じなければならない状況となっており、パーティションなどの感染防止対策製品の開発や「施設用インテリアメーカーが発信する新型コロナ対策の情報サイト」の立ち上げ等を行い、ソリューション営業に注力し、各販売市場のさらなるシェア拡大を目指しております。

この結果、当第3四半期連結累計期間における連結経営成績は、売上高が21,738百万円（前年同期比6.3%増）、営業利益は1,754百万円（同0.0%増）、経常利益は1,917百万円（同0.4%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,235百万円（同16.0%減）となりました。

主なセグメントの経営成績は以下のとおりであります。

〈家具・インテリア事業〉

家具・インテリア事業につきましては、大型宿泊施設への納入やオフィス移転案件が順調に推移した結果、売上高は19,684百万円（前年同期比6.8%増）、営業利益は1,397百万円（同1.6%減）となりました。

販売市場別では、宿泊市場は、大型宿泊施設が概ね計画通りに進み、売上高は7,118百万円（同30.6%増）となりました。

医療・福祉市場は、新型コロナウイルスの影響による外来患者の減少で医療機関の経営状態も不透明な状況ではありますが、感染防止対策製品の開発・販促を行い、売上高は3,287百万円（同2.6%減）となりました。

オフィス・文教・公共市場は、今までの働き方改革に加え、オフィスでの感染防止対策やテレビ会議の増加など、オフィス環境を見直す企業は増加しており、ソリューション提案を積極的に行ったことで、売上高は4,307百万円（同3.3%増）となりました。

商環境市場は、商業施設やレジャー施設などが臨時休業するなど、多くのお客様の企業活動が停止した影響もあり、売上高は2,088百万円（同18.2%減）となりました。

チェーンストア・その他市場は、全国的にチェーンストアの新規出店は鈍化しましたが、既存店での感染防止対策製品の引き合いも増えてきており、売上高は2,882百万円（同0.1%増）となりました。

〈放送・通信事業〉

放送・通信事業において、新型コロナウイルス感染拡大防止のため、これまで毎月開催しておりました大相談会を開催することができませんでしたが、在宅勤務やオンライン授業などが実施されたことによりインターネット環境の需要が伸びたことに加え、外出自粛による在宅時間の増加が放送視聴にも追い風となったことで利用料収入が増え、増収増益となりました。

この結果、放送・通信事業における売上高は1,976百万円（同0.9%増）、営業利益は309百万円（同4.8%増）となりました。

〈その他事業〉

その他事業につきましては、牧場事業及び不動産賃貸事業を区分しており、売上高は77百万円（同32.1%増）、営業利益は47百万円（同20.0%増）となりました。

（2）財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における財政状態は以下のとおりであります。

総資産については、前連結会計年度末に比べて1,386百万円減少し、40,112百万円となりました。その主な要因は現金及び預金の減少1,918百万円、受取手形及び売掛金の増加1,370百万円、投資有価証券の減少461百万円であります。

負債については、前連結会計年度末に比べて1,806百万円減少し、9,004百万円となりました。その主な要因は支払手形及び買掛金の減少496百万円、電子記録債務の減少964百万円、未払法人税等の減少304百万円であります。

純資産については、前連結会計年度末に比べて419百万円増加し、31,108百万円となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益1,235百万円の計上及び配当金の支払い560百万円による利益剰余金の増加674百万円、その他有価証券評価差額金の減少327百万円が主な要因であります。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年10月期の通期業績予想につきましては、2020年6月1日に公表した業績予想値を変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2019年10月20日) | 当第3四半期連結会計期間 (2020年7月20日) |
|-----------------|--------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 20,306,470 | 18,387,513 |
| 受取手形及び売掛金 | 6,523,480 | 7,894,102 |
| たな卸資産 | 1,311,912 | 1,178,571 |
| その他 | 251,470 | 393,063 |
| 貸倒引当金 | △654 | △47,974 |
| 流動資産合計 | 28,392,679 | 27,805,276 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物（純額） | 2,545,190 | 2,429,403 |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 793,621 | 774,809 |
| 土地 | 3,766,463 | 3,758,478 |
| その他（純額） | 183,379 | 178,916 |
| 有形固定資産合計 | 7,288,655 | 7,141,607 |
| 無形固定資産 | | |
| その他 | 286,504 | 203,194 |
| 無形固定資産合計 | 286,504 | 203,194 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 4,648,168 | 4,186,677 |
| 保険積立金 | 311,466 | 195,017 |
| 退職給付に係る資産 | 270,463 | 285,528 |
| 繰延税金資産 | 62,435 | 56,977 |
| その他 | 271,595 | 362,926 |
| 貸倒引当金 | △32,381 | △124,425 |
| 投資その他の資産合計 | 5,531,746 | 4,962,702 |
| 固定資産合計 | 13,106,906 | 12,307,504 |
| 資産合計 | 41,499,585 | 40,112,780 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2019年10月20日) | 当第3四半期連結会計期間 (2020年7月20日) |
|---------------|--------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 2,212,149 | 1,715,599 |
| 電子記録債務 | 3,082,273 | 2,117,574 |
| 短期借入金 | 950,000 | 950,000 |
| 未払法人税等 | 511,953 | 207,044 |
| 賞与引当金 | 369,266 | 185,705 |
| 役員賞与引当金 | 83,833 | 49,974 |
| その他 | 860,336 | 1,090,952 |
| 流動負債合計 | 8,069,812 | 6,316,851 |
| 固定負債 | | |
| 役員退職慰労引当金 | 1,987,711 | 112,438 |
| 退職給付に係る負債 | 375,738 | 389,490 |
| 長期未払金 | — | 1,866,749 |
| 繰延税金負債 | 323,952 | 267,132 |
| その他 | 53,205 | 51,714 |
| 固定負債合計 | 2,740,607 | 2,687,525 |
| 負債合計 | 10,810,420 | 9,004,377 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 6,362,498 | 6,362,498 |
| 資本剰余金 | 5,441,916 | 5,452,537 |
| 利益剰余金 | 17,298,729 | 17,973,035 |
| 自己株式 | △3,118,228 | △3,113,810 |
| 株主資本合計 | 25,984,916 | 26,674,260 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 1,331,841 | 1,004,601 |
| 繰延ヘッジ損益 | △146 | △926 |
| 為替換算調整勘定 | △16,433 | △50,387 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △73,149 | △70,810 |
| その他の包括利益累計額合計 | 1,242,111 | 882,477 |
| 非支配株主持分 | 3,462,137 | 3,551,664 |
| 純資産合計 | 30,689,165 | 31,108,403 |
| 負債純資産合計 | 41,499,585 | 40,112,780 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自2018年10月21日 至2019年7月20日) | 当第3四半期連結累計期間 (自2019年10月21日 至2020年7月20日) |
|------------------|---|---|
| 売上高 | 20,446,792 | 21,738,929 |
| 売上原価 | 14,704,579 | 16,031,578 |
| 売上総利益 | 5,742,213 | 5,707,351 |
| 販売費及び一般管理費 | 3,988,132 | 3,952,854 |
| 営業利益 | 1,754,080 | 1,754,496 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 7,736 | 13,870 |
| 受取配当金 | 117,530 | 117,101 |
| デリバティブ評価益 | 5,000 | 8,500 |
| その他 | 38,668 | 43,592 |
| 営業外収益合計 | 168,935 | 183,064 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 3,738 | 3,651 |
| 市場変更費用 | 8,500 | — |
| 為替差損 | — | 11,513 |
| 保険解約損 | — | 4,627 |
| その他 | 35 | 103 |
| 営業外費用合計 | 12,273 | 19,896 |
| 経常利益 | 1,910,742 | 1,917,664 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 555 | 1,481 |
| 投資有価証券売却益 | 387,342 | 127,781 |
| ゴルフ会員権売却益 | 4,290 | — |
| 特別利益合計 | 392,188 | 129,263 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産処分損 | 1,356 | 6,137 |
| 投資有価証券売却損 | 422 | — |
| ゴルフ会員権売却損 | 2,712 | — |
| 投資有価証券評価損 | 25,818 | 12,219 |
| 特別損失合計 | 30,311 | 18,356 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 2,272,619 | 2,028,570 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 592,240 | 596,287 |
| 法人税等調整額 | 95,834 | 71,233 |
| 法人税等合計 | 688,074 | 667,520 |
| 四半期純利益 | 1,584,544 | 1,361,049 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 114,689 | 125,846 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 1,469,854 | 1,235,203 |

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2018年10月21日 至 2019年7月20日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2019年10月21日 至 2020年7月20日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益 | 1,584,544 | 1,361,049 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △723,602 | △327,239 |
| 繰延ヘッジ損益 | △4,695 | △779 |
| 為替換算調整勘定 | △4,330 | △33,953 |
| 退職給付に係る調整額 | 4,136 | 2,339 |
| その他の包括利益合計 | △728,491 | △359,633 |
| 四半期包括利益 | 856,052 | 1,001,416 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 741,362 | 875,570 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 114,689 | 125,846 |

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。